
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO

UFFICIO Edilizia 
Comunale

NUM.
515

DATA
14/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE PULSANTI DI SGANCIO 
CORRENTE ELETTRICA E ALTRE OPERE COMPLEMENTARI PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DELLA CABINA DI 
MT/BT DEL MUNICIPIO DI BOLLATE P.ZZA ALDO MORO 1. - 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA GSB MULTISERVICE SRL CON SEDE 
IN VIA RISORGIMENTO 105/A – 20826 – MISINTO (MB). CIG 
B1C954260A;

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Bollate.

Visto il decreto n. 28/2022 del 17/06/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’arch. Luciano 
Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono stati 
approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 267/2000 come 
modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
- con determinazione n. 1298 del 28/12/2023 è stato approvato il progetto per l’esecuzione dei 
lavori di realizzazione pulsanti di sgancio corrente elettrica e altre opere complementari per 
l'adeguamento alle normative vigenti della cabina di MT/BT del municipio di Bollate, Piazza Aldo 
Moro 1, impegnando la spesa complessiva di € 15.000,00;
- l’importo a base della procedura di affidamento dei lavori è pari a € 11.866,83;
- l’articolo 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs n. 36/2023 prevede che i lavori di importo inferiore a € 
150.000 siano aggiudicati mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 25/06/2024 da Creanza Selena.



    

Preso atto inoltre, che nel frattempo, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dott.ssa Daniela 
Fagnani è stato sostituito dall’Arch. Luciano Giorgio Tonetti in quanto la stessa è dimissionaria da 
funzionario del Comune di Bollate;

Vista l’allegata relazione istruttoria del RUP, da cui emerge che:
- il precedente RUP dott.ssa Daniela Fagnani ha individuato l’impresa  GSB Multiservice srl 

con sede in Via Risorgimento 105/a – 20826 – Misinto (MB), partita IVA 04210490969, 
l’operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, dopo avere accertato l’idoneità 
dell’affidatario e che lo stessa non rientra nei casi di cui all’articolo 49 del D. Lgs n. 
36/2023 e che é in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

- con nota in data 26/03/2024 prot. n°13559 l'impresa è stata invitata a presentare la propria 
offerta economica sulla piattaforma comunale di approvvigionamento digitale;

- l’affidatario ha presentato in sede di offerta tutta la documentazione richiesta nella lettera di 
invito, tra cui il patto di integrità e che la stessa risulta regolarmente sottoscritta;

- l’affidatario ha evidenziato in sede di offerta i costi della manodopera e gli oneri aziendali 
per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 
sensi dell’articolo 108 comma 9 del D. Lgs n. 36/2023;

- l’affidatario ha offerto lo sconto percentuale del 8,15% sull’elenco dei prezzi unitari posti a 
base di gara, da non applicare né all’importo degli oneri di sicurezza, né all’importo della 
manodopera, ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del D. Lgs n. 36/2023;

Visto il Report di procedura Sintel ID 181296212;

Visto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 le verifiche di legge dei 
requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del Codice Appalti Pubblici) verranno effettuate solo 
se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in ottemperanza del disposto di cui all’art. 52, c. 1 del  
D.Lgs. n. 36/2023 e come stabilito con delibera di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale 
dispone che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la 
verifica avverrà a campione con sorteggio trimestrale.

Visto il seguente quadro economico conseguente all’aggiudicazione:

LAVORI DI REALIZZAZIONE PULSANTI DI SGANCIO CORRENTE
ELETTRICA E ALTRE OPERE COMPLEMENTARI PER L'ADEGUAMENTO

ALLE NORMATIVE VIGENTI DELLA CABINA DI MT/BT
DEL MUNICIPIO DI BOLLATE PIAZZA ALDO MORO 1

QUADRO ECONOMICO Importo
 Senza IVA

Importo 
IVA 22%

IMPORTO
TOTALE IMPEGNO

LAVORI
A IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso d’asta € 6.161,83

A1 Ribasso del 8,15% offerto in sede di gara su € 
6.161,83 - € 502,19

A2 Rimane l’ammontare netto (€ 6.161,83 - € 
502,19) € 5.659,64

B Mano d’Opera (non soggetto a ribasso d’asta) € 5.340,00
C Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) € 365,00
D IMPORTO DI CONTRATTO (A2+B+C) € 11.364,64 € 2.500,22 € 13.864,86 100598/100599

E
Incentivo per funzioni tecniche art. 45.3 D. Lgs n. 
36/2023 (80% del 2% dell’importo dei lavori 
IVA esclusa su € 11.866,83)

€ 189,87 € 189,87 100598/100600

F Somme destinate all'acquisto di beni e tecnologie 100598/100600

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 25/06/2024 da Creanza Selena.



    

funzionali a progetti di innovazione, art. 45.5 D. 
Lgs n. 36/2023 (20% del 2% dell’importo dei 
lavori IVA esclusa su € 11.866,83)

€ 47,47 € 47,47

G Tassa ANAC € 0,00 € 0,00

H Imprevisti e arrotondamenti € 233,71
€ 502,19

€ 51,42
€ 110,48

€ 285,13
€ 612,67

100598/100601
100598/100599

TOTALE GENERALE € 12.337,88 € 2.662,12 € 15.000,00

Ritenuto, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di escludere l'obbligo di 
presentazione della cauzione definitiva, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del D. Lgs n. 36/2023;

Dato atto che il CIG è il seguente: B1C954260A;

Evidenziato che:
- l’affidatario ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione di Giunta comunale 

n. 205 del 20/12/2019
- trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 non è dovuta la tassa ANAC da 

parte della stazione appaltante
- l’affidatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti tecnici e generali previsti per le 

prestazioni in oggetto;
- la motivazione della scelta dell’impresa è la seguente: é in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs n. 36/2023;
- il progetto/capitolato ha previsto le specifiche tecniche cui attenersi per lo svolgimento delle 

prestazioni;
- i soggetti che hanno preso parte alla procedura sono indicati nell’istruttoria allegata e gli 

stessi hanno dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con l’affidatario;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Bollate, 
approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera di 
consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 
153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA
1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di realizzazione pulsanti di sgancio 
corrente elettrica e altre opere complementari per l'adeguamento alle normative vigenti della cabina 
di MT/BT del municipio di Bollate, P.zza Aldo Moro n°1 all'impresa GSB Multiservice srl, partita 
IVA 04210490969, con sede in Via Risorgimento 105/a – 20826 – Misinto (MB),  che ha offerto un 
ribasso del 8,15% sull'importo dei lavori posti a base di gara;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 25/06/2024 da Creanza Selena.



    

2) Di approvare il seguente quadro economico dell’appalto conseguente alla presenta 
aggiudicazione:

LAVORI DI REALIZZAZIONE PULSANTI DI SGANCIO CORRENTE
ELETTRICA E ALTRE OPERE COMPLEMENTARI PER L'ADEGUAMENTO

ALLE NORMATIVE VIGENTI DELLA CABINA DI MT/BT
DEL MUNICIPIO DI BOLLATE PIAZZA ALDO MORO 1

QUADRO ECONOMICO Importo
 Senza IVA

Importo 
IVA 22%

IMPORTO
TOTALE IMPEGNO

LAVORI
A IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso d’asta € 6.161,83

A1 Ribasso del 8,15% offerto in sede di gara su € 
6.161,83 - € 502,19

A2 Rimane l’ammontare netto (€ 6.161,83 - € 
502,19) € 5.659,64

B Mano d’Opera (non soggetto a ribasso d’asta) € 5.340,00
C Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) € 365,00
D IMPORTO DI CONTRATTO (A2+B+C) € 11.364,64 € 2.500,22 € 13.864,86 100598/100599
G Tassa ANAC € 0,00 € 0,00

H Imprevisti e arrotondamenti
€ 194,54
€ 233,71
€ 502,19

€ 42,80
€ 51,42

€ 110,48

€ 237,34
€ 285,13
€ 612,67

100598/100600
100598/100601
100598/100599

TOTALE GENERALE € 12.295,08 € 2.704,92 € 15.000,00

3) Di dare atto che è stata impegnata la somma complessiva del quadro economico pari a € 
15.000,00 al cap. 01052.02.5502 imp. 100598;
4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18 del D. Lgs n. 36/2023 il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata;
5) Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune di Bollate, emanato 
nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”.
6) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, sezione 
“Bandi di gara e contratti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 23 del 
D. Lgs n. 33/2013;
7) Di dare atto che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2024;
6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
5) Di allegare alla presente determinazione:
a) la relazione istruttoria del RUP e del tecnico istruttore relativa alla presente procedura di 
affidamento
b) il Report di procedura Sintel ID 181296212;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 25/06/2024 da Creanza Selena.



    

Il Dirigente
LUCIANO GIORGIO TONETTI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 25/06/2024 da Creanza Selena.


